
53ZEMĚDĚLSTVÍ

Ministerstvo zemědělství nyní vypořádává připomínky ze zasažených i ohrožených krajů. Je věcí celé vlády, která se 
kvůli řešení kalamitní situace v lesích zasahující již území čtyř krajů chce opakovaně scházet [7], jak k problému přis-
toupí. Dosud zmiňuje řešení především důsledků krize prostřednictvím objednávek vagonů na odvoz klád do zahraničí 
a nových harvestorů. V souladu s názory krajů, ministerstev, vědců, lesníků a občanů by ale měla řešit příčiny krize 
v lesích. Ty jsou podle Hnutí DUHA i vědců [8] především ve špatných pravidlech (legislativě, vyhláškách) - včetně 
návrhu aktuálně projednávané vyhlášky - či například ve špatném způsobu zadávání zakázek ze strany Lesů ČR, takz-
vaných megatendrů. Ignorance vznesených připomínek by v tomto případě ze strany vlády znamenala i rezignaci na 
řešení smrkové kalamity.

Hnutí DUHA zveřejní komplexní řešení pro zdravé lesy pozítří na akci u Úřadu vlády, resp. na následné tiskové konfer-
enci s odborníky na lesnictví. Pozvánka je v příloze.

Jaromír Bláha, expert na ochranu lesů Hnutí DUHA, říká:
"Kritické připomínky ministru zemědělství Jiřímu Milkovi k návrhu vyhlášky 83 k zákonu o lesích, která jakoby se vy-
loupla z dlouhého a špatného snění, zaslalo dvanáct stovek lidí v podobném duchu jako několik krajů ohrožených krizí 
v lesích a také ministerstev. Nikdo si nepřeje, aby kolem něj vyrůstaly smrky, které pravděpodobně zahynou dřív, než se 
dožijí mýtního věku. Pokud myslí vláda svou reakci na kalamitu smrkových monokultur vážně, nemůže připomínky 
ohrožených krajů mávnutím ruky ignorovat."

"Chce-li česká vláda skutečně řešit problémy v lesích, měl by nejdřív ministr Jiří Milek vyslyšet připomínky krajů, 
Agrární komory a ministerstev, které opravují jinak docela tragickou vyhlášku. Pozítří Hnutí DUHA představí kom-
plexní řešení pro naše zdravé lesy. Ta by měla vláda začít hned uskutečňovat, nemáme-li se jen pasivně dívat, jak naše 
lesy mizí na nekonečných vlacích do zahraničí."

Tuto i další tiskové zprávy Hnutí DUHA najdete na www.hnutiduha.cz/aktualne

Poznámky:

[1] Návrh vyhlášky "o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů" komentovaný 
před 5. červnem 2018 kraji, ministerstvy, organizacemi i občany v mezirezortním připomínkovém řízení je dostupný 
zde:
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNAYFBPSCB

[2] Připomínky a výhrady zaslané Ministerstvu zemědělství k zapracování jsou dostupné zde:
https://apps.odok.cz/veklep-detail?p_p_id=material_WAR_odokkpl&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_
mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=3&_material_WAR_odokkpl_pid=KORNAYFBP-
SCB&tab=remarks

[3] Přestože veřejnost nemusí zasílat připomínky Ministerstvu zemědělství, ministr Jiří Milek obdržel přes 1200 vy-
jádření lidí, z nichž některé cituje i tisková zpráva Hnutí DUHA z 30. 5. 2018: http://hnutiduha.cz/aktualne/nechte-
jte-sazet-smrky-tam-kam-nepatri-kde-hynou-ministru-zemedelstvi-jirimu-milkovi-napsalo
Hlavní výhrady zaslané ekologickou organizací Hnutí DUHA shrnuje ve stručnosti infolist dostupný na https://zachr-
anmelesy.cz/sites/default/�les/hnuti_duha_infolist_vyhlaska.pdf pokračování na straně 54


